
Obsah

Předmluva. Postmoderní zrychlování paranoie 13
Apokalypsa: Zjevení a katastrofa / 13 Jung, Ortega, Zweig: dav ve
20. století / 14 Paranoia a 21. století / 18 MAD 2 / 24 Psychická 
infekce a sdělovací prostředky / 26 Hérostratos, další archetyp / 28

Paranoia

Aiantovo šílenství

1. Co je paranoia?
Individuální (klinická) paranoia / 50 Kolektivní paranoia 
(historicko-kulturní) / 68

2. Počátky. Mýtus a dějiny
Kainova závist / 106 Nepřítel v Aeneidě / 108 Vývoj vztahů mezi 
paranoií a politikou / 111 Kolumbův blud / 114 Hlas volajícího 
na poušti. Bratr Antonio Montesinos / 119 Kříž a zájem / 120 
Paranoické právo / 124

3. Evropský nacionalismus. Od kulturní obrody k paranoie
Dohlížet a nedůvěřovat / 130 Hrdost a podezření národů / 131 
Fantazie u kořenů národního práva / 137 Imaginární rasa / 145 
Místo Židů / 151 „Dreyfusova aféra“ / 152

4. Naivní pronásledovatelé
Americká zvláštnost / 157 Černá legenda / 158 Prázdný 
kontinent / 160 „American exceptionalism“ / 163 „Moby
Dick“ / 164 Zakladatelský princip a princip čistoty / 166 Separace 
kontinentů a zjevný osud / 169 Dobyvačná válka / 172 Španělsko 
a katolictví / 174 „Válka novin“ / 176 Spojené státy se vyloďují 
v Asii / 179 Břímě bílého muže / 183

5. Temno nad Evropou
Velká je válka / 188 Nuda a čekání / 189 Pandarův šíp a první

31

37

50

105

129

156

187

mrtvý / 191 Podezření roste / 194 Preventivní mobilizace / 201 
Železniční jízdní řády jako rozhodující faktor krveprolití? / 205 
Kreontova politika / 207 Nezvladatelné vášně / 210 Opět hlasy 
volajících na poušti / 215 Role masové komunikace / 218 Podezření, 
přehánění, zvěsti / 222 Belgické martyrium / 230 Italská



paranoia / 232 Nevídaná krutost a interkontinentálni rozsah 
války / 234 Ticho po salvách z děl / 237

6. Freud, Keynes a senilní stařec
Americký mesiáš / 241 Dogma čtrnácti bodů / 244 Mírová 
jednání / 245 Wilsonův sebeklam / 247 Paranoická atmosféra 
mírových jednání / 250 Urážka / 253 Arogance / 255
Sémě nové paranoie / 256

7. Siegfried
Spásné vysvětlení / 260 Uzákonění paranoického nacionalistického 
„práva“ / 261 Konec mnohonárodnostní koexistence / 262 
Dýka do zad / 267 Čekání na další temno / 272

8. Žulový fundament a hodina idiotů
Hitlerova zjevení / 277 Role Vídně / 278 „Mein
Kampf“ / 281 Zjevení Žida / 285 Další „logické“ pasáže
z „Mein Kampfu“ / 288 Z teoretika hlavou státu / 291 Triumf
netrpělivosti / 293 Padly veškeré překážky / 300 „Kdo dnes ještě

240

259

276

mluví o masakru Arménů?“ / 305 Konečně válka / 308 Definitivní 
všemohoucnost / 316 Absurdní kalkul / 322 Sebepohřbení / 325 
Potřeba nepřítele / 328 „Totální válka“ / 333 Poslední zjevení 
a propast / 335 Neronův stín / 338

9. Ocelový muž a konečný produkt 342
Stalin: jméno mnoha významů / 343 Charakter / 344 Radikální 
nedůvěra / 349 Narážky a utváření vlastní reality / 352 Leninovo 
dědictví / 354 Gulag / 356 Jakov a Naďa / 359 Diagnóza 
paranoie / 362 Pár každodenních zvyků / 362 Podobnosti s Hitlerem 
a vzájemné rozdíly / 364 „Převrácení příčin“: mysl vůdce jako původ 
společnosti / 371 Masakry. „Kulaci“ / 373 Masakry. Hladomor na 
Ukrajině i jinde / 378 Masakry. Velká čistka a monstrprocesy / 382 
Projev ke dvacátému výročí / 389 „Odnárodnění“ a ideologie 
v pozadí / 391 Nepřipravenost na válku / 393 Protiútok a závěr 
konfliktu / 399 Podezření zasáhlo Židy / 402 Smrt / 405 
Paradoxy paranoického totalitarismu / 408 Poslední otázky / 413

10. Oheň plodí oheň 417
Válečné zločiny a dvojí spojenecká morálka / 418 Kolektivní paranoia 
a formy vlády / 419 Letecká válka jako totální válka / 421 Poezie 
a romantické nadšení ve vzdušné válce / 424 První bomby druhé 
světové války / 425 Tři fáze spojeneckého bombardování / 427 
Vyvrácení Douhetových předpovědí / 431 Nálety na Německo / 432 
Nálety na Itálii / 435



11. Pořád dál na západ 438
Válka s podřadnou rasou / 439 Válka mezi odlišnými, totální 
válka / 441 Spatně propočítaný preventivní útok / 445 Nemožnost 
izolace / 446 Strach z obklíčení / 447 Strategie založená na 
spěchu / 448 Nedůvěra a promarněná příležitost / 451 Cesta
k atomové bombě / 452 Nakažlivá extáze / 454 Okruh
možností se dále zužuje / 456 Hirošima / 457 Deník Mičihika
Hačiji / 458 Stažení projekcí a setkání s nepřítelem / 462 Opětovná
extáze / 463 Nagasaki / 464 Racionalizace / 466 Tajemství / 467
Pozdější ospravedlňování / 469 Tokijský proces / 477 Aiantovo 
probuzení / 478 Rozloučení s doktorem Hačijou / 480

12. Projekt pro 21. století? 482
Paranoia a nové století / 483 Studená válka / 484 Zmizení 
sovětského nepřítele / 486 Příchod islámského nepřítele / 488
Paranoia dostává podobu vládního dokumentu / 489 Válka rozpoutaná 
na základě podezření / 492 Odpovědnost toho, kdo šíří paranoická 
poselství / 494 Nakažlivost paranoie / 497 Dopady na civilní 
život / 500

13. Nekonkluzivní úvahy 503
Porozumění zlu / 504 Opět paranoia a psychopatie / 508 
Individuum, masa a vůdce / 510 Tři generace masmédií / 513 
„The Giant" / 514 Diktátoři / 515 Vrátit řády / 518 80 %? / 521
Intelektuálové a lid se zříkají morálky / 528 Proč moderní doba nabízí 
paranoii nový prostor / 533 Vztah k -ismům / 536 Paranoický 
výnos / 541 Ilegální revolucionářské skupiny / 543 Kontinuita 
mezi limitovanými agresemi a genocidami / 547 Přijetí odpovědnosti 
a negacionismus / 550 Kdo vyhrál? / 553 Odzbrojování 
a historiografie / 555 Básně a hymny / 559 Pomníky / 560 
Otevřené rozpory / 565 Několik příkladů každodenní paranoie / 566 
Lhostejnost a Evropa / 568

Jagovo našeptávání

Na okraj paranoie. Doslov Michaela Žantovského
Seznam literatury
Jmenný rejstřík

571

583
591
625


